[bookmark: bookmark0]
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ВЕЛИЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»
СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]от 20.06.2025 № 588
          г. Велиж

О внесении изменений в постановление Администрации муниципального образования «Велижский район» от 27.12.2022 № 610

уг.

      В соответствии  с областным законом  от 22 июня 2006 года №68-з «О мере социальной  поддержки отдельных категорий граждан, работающих и проживающих в сельской местности, поселках городского типа  или городах на территории Смоленской области», по оплате жилья и коммунальных услуг»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Утвердить прилагаемый порядок предоставления  и расходования средств, выделяемых в 2008 году  из бюджета муниципального образования «Велижский район» по предоставлению мер социальной поддержки  работникам здравоохранения  работающих  и проживающих  в сельской местности, поселках городского типа, определенных областным законом  от 22 июня 2006 года № 68-з « О мере социальной поддержки отдельных категорий граждан, работающих и проживающих в сельской местности, поселках городского типа или городах  на территории Смоленской области», в виде ежемесячной денежной выплаты  в размере 440 рублей.

2.  Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования  В. М. Соловьеву.

                                                                               В. В. Самулеев

В соответствии со статьями 41, 48, 49 Устава муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области, с указом Губернатора Смоленской области от 13.05.2025 № 48 «О внесении изменений в указ Губернатора Смоленской области от 19.10.2022 № 103», Администрация муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

         1. Внести в постановление Администрации муниципального образования «Велижский район» от 27.12.2022 № 610 «Об утверждении Административного регламента предоставление образовательными организациями, реализующими образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования на территории муниципального образования «Велижский район» муниципальной услуги «Прием заявлений о зачислении в муниципальные образовательные организации, реализующие программы общего образования на территории муниципального образования «Велижский район» (далее постановление) (в редакции постановления Администрации муниципального образования "Велижский район" от 17.12.2024 № 737), следующие изменения:
1.1. В названии и пунктах 1, 2 постановления слова «Велижский район» заменить словами «Велижский муниципальный округ» Смоленской области».
1.2. В приложении:
1) в название слова «Велижский район» заменить словами «Велижский муниципальный округ» Смоленской области»;
2) в пункте 1.1. слова «Велижский район» заменить словами «Велижский муниципальный округ» Смоленской области»;
3) Раздел 2 дополнить пунктом 2.2.8. следующего содержания:
- семьи сотрудников следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Смоленской области;
- семьи сотрудников военной прокуратуры Смоленского гарнизона;
- семьи сотрудников Центра специальной связи и информации Федеральной службы охраны Российской Федерации в Смоленской области;
- семьи сотрудников Управления Федеральной службы безопасности Российской Федерации по Смоленской области;
- семьи сотрудников Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по Смоленской области;
- семьи сотрудников военного следственного отдела Следственного комитета Российской Федерации по Смоленскому гарнизону;
- семьи сотрудников военной комендатуры (гарнизона, 1 разряда) (г. Смоленск).
4) в пунктах 2.2.2., 2.2.4., 2.2.5., 2.2.6. слова «Велижский район» заменить словами «Велижский муниципальный округ» Смоленской области»;
5) в пункте 3.2. слова «, в «Портал государственных и муниципальных услуг (функций) Смоленской области» (электронный адрес: http://67.gosuslugi.ruhttp://67. gosuslugi,ru), (далее – Региональный портал)» исключить; слова «Велижский район» заменить словами «Велижский муниципальный округ» Смоленской области»;
6) в пунктах 3.3.1., 3.3.5., 3.4., 4.1., 5.1. слова «Велижский район» заменить словами «Велижский муниципальный округ» Смоленской области»;
7) в пункте 7.1.:
- в абзаце один слова «Региональном портале» заменить словами «Портале государственных и муниципальных услуг»;
- в абзаце два слова «Региональный портал» заменить словами «Портал государственных и муниципальных услуг»;
8)  в пункте 10.2.:
- в абзацах два, три слова «Регионального портала» заменить словами «Портала государственных и муниципальных услуг»;
- дополнить абзацем следующего содержания:
        «При предоставлении муниципальных (государственных) услуг в электронной форме идентификация и аутентификация могут осуществляться посредством информационных технологий, предусмотренных статьями 9,10,14 ФЗ от 29.12.2022 N 572-ФЗ «Об осуществлении идентификации и (или) аутентификации физических лиц с использованием биометрических персональных данных, о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации.»;
9) в пунктах 10.4.1., 12.1.14., 13.2.1. слова «Велижский район» заменить словами «Велижский муниципальный округ» Смоленской области»;
10) в пункте 13.3. слова «регионального портала» заменить словами «Порталом государственных и муниципальных услуг»;
11) в пункте 16.1. слова «Регионального портала» заменить словами «Порталом государственных и муниципальных услуг»;
12) в пункте 16.1.1. слова «Региональном портале» заменить словами «Портале государственных и муниципальных услуг»;
13) в пункте 16.1.3. слова «Региональном портале» заменить словами «Портал государственных и муниципальных услуг»;
14) в пункте 17.1.1. слова «региональном портале» заменить словами «Портала государственных и муниципальных услуг»;
15) в пункте 17.1.4.:
- в абзаце один слова «Региональном портале) заменить словами «Портал государственных и муниципальных услуг»;
16) пункт 18.1. изложить в следующей редакции:
«18.1. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявления о предоставлении муниципальной услуги и при получении результата предоставления муниципальной услуги не должен превышать 15 минут в случае обращения заявителя непосредственно в орган, предоставляющий муниципальную услугу.»;
17) в пункте 19 после слов «документов» дополнить словами «и (или) информации»;
18) в пункте 20.1.3. слова «Велижский район» заменить словами «Велижский муниципальный округ» Смоленской области»;
19) в пунктах 21.1., 21.2.3. слова «Регионального портала» заменить словами «Портала государственных и муниципальных услуг»;
20) в пункте 21.2.4. слова «Региональном портале» заменить словами «Портал государственных и муниципальных услуг»;
21) в пункте 21.2.5. слова «Региональном портале» заменить словами «Портале государственных и муниципальных услуг»;
22) в пункте 21.2.7. слова «Региональном портале» заменить словами «Портале государственных и муниципальных услуг»;
23) в пункте 21.3. слова «регионального портала» заменить словами «Портала государственных и муниципальных услуг»;
24) в пункте 22.4. слова «Регионального портала» заменить словами «Портала государственных и муниципальных услуг»;
25) в пункте 22.4.2.:
- в абзаце один слова «Регионального портала» заменить словами «Портала государственных и муниципальных услуг»;
- в абзаце два слова «Региональном портале» заменить словами «Портале государственных и муниципальных услуг»;
26) в пункте 22.4.3.:
- в подпункте 1 слова «Региональном портале» заменить словами «Портале государственных и муниципальных услуг»;
- в подпункте 3 слова «Региональном портале» заменить словами «Портале государственных и муниципальных услуг»;
27) в пункте 22.4.4. слова «Региональном портале» заменить словами «Портале государственных и муниципальных услуг»;
- в подпункте 2 слова «Региональном портале» заменить словами «Портале государственных и муниципальных услуг»;
28) в пункте 22.4.5. слова «Региональный портал» заменить словами «Портал государственных и муниципальных услуг»;
29) в пункте 22.7. слова «Региональном портале» заменить словами «Портале государственных и муниципальных услуг»;
30) в пунктах 23.1., 24.1. слова «Велижский район» заменить словами «Велижский муниципальный округ» Смоленской области»;
31) пункт 26.5. изложить в следующей редакции:
«26.5. Заявитель вправе подать жалобу в письменной форме, на бумажном носителе, в электронной форме в Администрацию муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области (далее - орган, предоставляющий муниципальную (государственную) услугу), МФЦ либо в соответствующий орган государственной власти публично-правового образования, являющийся учредителем МФЦ (далее – учредитель МФЦ).
Жалоба может быть подана заявителем в течении тридцати календарных дней со дня, когда заявитель узнал или должен был узнать о нарушении своих прав.
В случае пропуска по уважительной причине срока подачи жалобы этот срок по ходатайству заявителя может быть восстановлен органом, предоставляющим муниципальную (государственную) услугу, при условии, что одновременно с жалобой подано ходатайство о восстановлении пропущенного срока и должностное лицо разрешительного органа, рассматривающее жалобу, признает причину пропуска срока уважительной, а срок подачи ходатайства о восстановлении пропущенного срока разумным.
Заявитель до принятия решения по жалобе может отозвать ее. При этом повторное направление жалобы по тем же основаниям не допускается.»;
32) пункты 26.4. - 26.4.2 изложить в следующей редакции:
«26.4. Орган, предоставляющий муниципальную (государственную) услугу, принимает решение об отказе в рассмотрении жалобы, если:
1) жалоба подана после истечения срока подачи жалобы и не содержит ходатайство о восстановлении пропущенного срока на подачу жалобы;
[bookmark: P24]2) в удовлетворении ходатайства о восстановлении пропущенного срока на подачу жалобы отказано;
3) до принятия решения по жалобе от заявителя, ее подавшего, поступило заявление об отзыве жалобы;
4) имеется решение суда по вопросам, поставленным в жалобе;
5) заявитель, ранее подавший жалобу в уполномоченный орган, подал другую жалобу по тому же предмету и по тем же основаниям;
6) жалоба содержит нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностных лиц разрешительного органа, а также членов их семей;
[bookmark: P29]7) ранее получен отказ в рассмотрении жалобы по тому же предмету и по тем же основаниям, исключающий возможность повторного обращения данного заявителя с жалобой, и не приводятся новые доводы или обстоятельства;
8) жалоба подана в ненадлежащий уполномоченный орган;
9) содержание жалобы не относится к принятому в ходе предоставления государственной услуги решению и осуществленным действиям (бездействию).
33) пункт 26.7. дополнить подпунктом 26.7.5. следующего содержания:
«26.7.5. требования заявителя, подавшего жалобу.»;
34) пункт 26.8. изложить в следующей редакции:
26.8. Жалоба рассматривается органом, предоставляющим муниципальную (государственную) услугу, порядок предоставления которой был нарушен вследствие решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную (государственную) услугу, его должностного лица, либо муниципального служащего.
26.8.1. Орган, предоставляющий муниципальную (государственную) услугу, вправе запросить у заявителя, подавшего жалобу, дополнительную информацию и документы, относящиеся к предмету жалобы. Заявитель вправе представить указанные информацию и документы в течение пять рабочих дней с момента направления запроса о представлении дополнительных информации и документов, относящихся к предмету жалобы, до момента получения их разрешительным органом, но не более чем на пять рабочих дней с момента направления запроса. Неполучение от заявителя дополнительных информации и документов, относящихся к предмету жалобы, не являются основанием для отказа в рассмотрении жалобы.
26.8.2. Орган, предоставляющий муниципальную (государственную) услугу, при рассмотрении жалобы использует информационную систему (подсистему государственной информационной системы) досудебного обжалования, предусмотренную Федеральным законом от 31 июля 2020 года N 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации", за исключением случаев, если рассмотрение жалобы связано со сведениями и с документами, составляющими государственную или иную охраняемую законом тайну. Правила ведения указанной информационной системы в части досудебного обжалования разрешительной деятельности, порядок рассмотрения жалобы, в том числе перечень решений, принимаемых органом, предоставляющий муниципальную (государственную) услугу, по результатам рассмотрения жалобы, утверждаются Правительством Российской Федерации. Рассмотрение жалобы, связанной со сведениями и с документами, составляющими государственную или иную охраняемую законом тайну, осуществляется в порядке, определяемом разрешительным органом.»;
35) в приложении 1 слова «Велижский район» заменить словами «Велижский муниципальный округ» Смоленской области»;
36) приложение 2 изложить в следующей редакции:
Приложение  2
к Административному регламенту
предоставление муниципальными образовательными
организациями, реализующие образовательные программы начального
общего, основного общего и среднего общего образования на территории
муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области
муниципальной услуги «Прием заявлений о зачислении в муниципальные образовательные организации, реализующие программы общего образования на территории муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области

Форма решения об отказе в приеме заявления о зачислении
в  муниципальную образовательную организацию, реализующую программу общего образования

________________________________________________________
Наименование Организации

	Кому: ____________

РЕШЕНИЕ
об отказе в приеме заявления о зачислении в муниципальную образовательную организацию, реализующую программу общего образования, к рассмотрению по существу
	от ____________
	№ _____________

Рассмотрев Ваше заявление от __________ № _______ и прилагаемые к нему документы, Организацией принято решение об отказе в его приеме на основании пункта 12 Административного регламента от 27.12.2022 № 610.

Дополнительная информация: _______________________________________.

    Вы вправе повторно обратиться в Организацию с заявлением о предоставлении Услуги после устранения указанных нарушений.
   Данный отказ может быть обжалован в досудебном порядке путем направления жалобы в уполномоченный орган, а также в судебном порядке.

	______________________________
Должность и ФИО сотрудника, принявшего решение
	Подпись

37) в приложении 3 слова «Велижский район» заменить словами «Велижский муниципальный округ» Смоленской области»;
38) приложение 4 признать утратившим силу;
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования в газете «Велижская новь».
3. Отделу по информационным технологиям Администрации муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области опубликовать данное постановление в газете «Велижская новь» и обнародовать на официальном сайте муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области.

И.о. Главы муниципального образования
«Велижский муниципальный округ»                                            О. В. Аскаленок
Смоленской области